
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

28.12.2022         № 549 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 16.09.2020г. № 297 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту Сосновского муниципального района 

Нижегородской области на 2021-2023 годы» 
 

В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 
района Нижегородской области постановляет: 

Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 16.09.2020г. № 297 «Об 
утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту Сосновского 
муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы»: 

1.В паспорте Программы: 
1.1.Строку «Объем финансирования по годам (тыс.руб.)» изложить в 

следующей редакции: 
« 

2021 2022 2023 Всего за период реализации 
Программы 

0 0 20 20 

». 
1.2.Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов» изложить в следующей редакции: 
 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

индикаторы 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного 
результата 

Ед. измерения 2023 год 

1 Доля раскрытых преступлений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ (далее – НС и ПВ) к 
общему количеству зарегистрированных 
преступлений 

% 100 

2 Удельный вес несовершеннолетних, получивших 
услугу отдыха и оздоровления, от общего 
количества несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах ПДН ОП 

% 100 

3 Охват населения занятиями физической 
культурой и спортом к общему количеству 
населения в возрасте от 5 до 39 лет 

% 3,9 

4 Доля своевременно выявленных и поставленных 
на учет потребителей НС и ПВ от общего 

Чел. 1 



количества поставленных на учет потребителей 
НС и ПВ 

5 Доля больных наркоманией, прошедших лечение 
и реабилитацию, длительность ремиссии у 
которых составляет более 2 лет, по отношению к 
общему числу больных наркоманией, прошедших 
лечение и реабилитацию 

Чел. 1 

непосредственные результаты 

1 Доля раскрытых преступлений в сфере 
незаконного оборота НС и ПВ к общему 
количеству зарегистрированных преступлений 

Кол-во 1 

2 Общее количество зарегистрированных 
преступлений в сфере незаконного оборота НС и 
ПВ 

Кол-во 1 

3 Удельный вес несовершеннолетних, получивших 
услугу отдыха и оздоровления, от общего 
количества несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах ПДН ОП 

Чел. 10 

4 Общее количество несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах ПДН 
ОВД 

Чел. 10 

5 Охват населения занятиями физической 
культурой и спортом к общему количеству 
населения в возрасте от 5 до 39 лет 

Чел. 280 

6 Количество населения района в возрасте от 5 до 
39 лет 

Чел. 7046 

». 
2.Раздел 2.4 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в 

следующей редакции (прилагается). 
3.Раздел 2.5 «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов Программы» изложить в следующей редакции: 
«2.5. Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных 

результатов Программы 
Таблица 2 

Наименование 
индикатора/непосредственного результата 

Ед. 
измер
ения 

Значение индикатора/непосредственного 
результата 

2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

2.5.1. Индикаторы достижения цели 

Доля раскрытых преступлений в сфере 
незаконного оборота НС и ПВ к общему 
количеству зарегистрированных 
преступлений 

% 100 100 100 100 100 

Удельный вес несовершеннолетних, 
получивших услугу отдыха и оздоровления, 
от общего количества несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах ПДН 
ОП 

% 100 100 100 100 100 

Охват населения области занятиями 
физической культурой и спортом к общему 
количеству населения в возрасте от 5 до 39 
лет 

% 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 



Доля своевременно выявленных и 
поставленных на учет потребителей НС и 
ПВ от общего количества поставленных на 
учет потребителей НС и ПВ 

Чел. 1 1 1 1 1 

Доля больных наркоманией, прошедших 
лечение и реабилитацию, длительность 
ремиссии у которых составляет более 2 лет, 
по отношению к общему числу больных 
наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию 

Чел. 1 1 1 1 1 

2.5.2. Непосредственные результаты реализации Программы 

Доля раскрытых преступлений в сфере 
незаконного оборота НС и ПВ к общему 
количеству зарегистрированных 
преступлений 

Кол-во 0 0 0 0 1 

Общее количество зарегистрированных 
преступлений в сфере незаконного оборота 
НС и ПВ 

Кол-во 0 0 0 0 1 

Удельный вес несовершеннолетних, 
получивших услугу отдыха и оздоровления, 
от общего количества несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах ПДН 
ОП 

Чел. 11 8 8 6 10 

Общее количество несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических учетах ПДН 
ОВД 

Чел. 11 8 8 6 10 

Охват населения области занятиями 
физической культурой и спортом к общему 
количеству населения в возрасте от 5 до 39 
лет 

Чел. 260 280 240 260 280 

Количество населения района в возрасте от 
5 до 39 лет 

Чел. 7046 7046 7046 7046 7046 

». 
4.Раздел 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов Программы» 

изложить в следующей редакции: 
 

«2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 
Информация по ресурсному обеспечению Программы отражается в таблицах 

3 и 4. 
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств районного 
бюджета Сосновского муниципального района Нижегородской области 

Таблица 3 

Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы 

Муниципальный заказчик-
координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 
год 

1 2 3 4 5 6 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Комплексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
Сосновского 

Всего 0,0 0,0 20,0 

Муниципальный заказчик-
координатор: 
Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 

0,0 0,0 20,0 



муниципального района 
Нижегородской области 
на 2021-2023 годы» 

Администрации 

Соисполнители: 
районная 
межведомственная 
комиссия по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотическими 
средствами и их 
незаконному обороту 

- - - 

 
Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех 

источников 
Таблица 4 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы/ 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Источники финансирования Оценка расходы (тыс. 
руб.), годы 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальн
ая программа 

«Комплексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
на 2021-2023 годы» 

Всего  0,0 0,0 20,0 

Расходы местного бюджета  0,0 0,0 20,0 

Расходы областного бюджета 0,0 0,0 0,0 

Расходы федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы прочих источников  0,0 0,0 0,0 

». 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от __28.12.2022__ № __549___ 
 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 
Таблица 1 

N п/п Наименование мероприятия  Сроки 
выполнени

я 

Исполнители мероприятий Объем финансирования (по годам) 
за счет средств местного бюджета 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Всего 

Цель Программы: Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и 
психотропных веществ (совершенствование системы мер по сокращению предложения   наркотиков); 
совершенствование единой системы профилактики    немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ различными категориями населения (совершенствование системы мер по сокращению 
спроса на наркотики), поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней негативных 
социальных последствий 

0,0 0,0 20,0 20,0 

1 Пресечение незаконного 
распространения наркотиков и их 
прекурсоров на территории 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

- - - - 

2 Осуществление контроля за 
легальным оборотом наркотиков 
и их прекурсоров 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

- - - - 

3 Профилактика немедицинского 
потребления наркотиков с 
приоритетом мероприятий 
первичной профилактики 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

0,0 0,0 10,0 10,0 



 

4 Информационная 
антинаркотическая политика в 
средствах массовой 
информации, в том числе 
направленная на поддержку 
социально ориентированных 
негосударственных организаций, 
осуществляющих комплексную 
реабилитацию и 
ресоциализацию лиц, 
потребляющих наркотические 
средства или психотропные 
вещества без назначения врача 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

- - - - 

5 Повышение эффективности 
оказания наркологической 
помощи населению 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

0,0 0,0 10,0 10,0 

6 Совершенствование 
антинаркотической деятельности 

прочие расходы 2021-2023 
гг. 

Сектор по труду и социальным вопросам 
управления делами Администрации, 

районная межведомственная комиссия по 
противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их 
незаконному обороту 

- - - - 

 


